
Dizaino antropologija
Paulius Buragas

Mantas Lesauskas
2021





Telefoninė edukacija

Technologinio “badavimo” poreikis

Pirmieji pokalbiai mobiliaisiais telefonais

Pirmieji komerciniai video skambučiai

Ateities vizija iš 60s

Kaip pasikeitė visuomenė dėl tobulėjančių 
telekomunikacijų
Senjorų santykis su išmaniąja technologija

Temos



Temos
Influenceriai

Kodėl iPhone yra seksualus

Telefonas muzikoje

5G ir konspiracijos

Emoji

Telefoninis sukčiavimas

Telefonų linijos

AI asistentai

Telefoninės priklausomybės

Telefonų dizainas

Sekso industrija ir telekomunikacijos

Hack’inimas

Shanzhai telefonai

Didysis rolių apsikeitimas



Temos
Monofunkcinis dizainas

Minimalistiniai produktai

Minimalizmas kaip turto išraiška

Senos technologijos antrinis panaudojimas

Išsiblaškymas dėl technologijų

Notifikacijų psichologija

Netikėti vartojimo kontekstai

Technologijos personalumas



Temos
Išmaniųjų prietaisų įvairovė

Žalingas savidiagnozavimas

Pokalbių telefonu nesandarumas

Telefonas kaip trigdis aplinkai



Temos
Technologijų etika: jei technologija suteikia 
galimybes, ar turėtume jomis naudotis?

Influencerių šaržas

Nekorektiškos paieškos internete

Telefoninės priklausomybės

Telefoninė apatija aplinkai

Nepagarba asmeniniam laikui



Temos
Soc. medijų narcicizmas

Nepadorus elgesys su telefonu

Viešos tvarkos drumstimas

Nemandagumas, kylantis iš priklausomybės

Telefonas, kaip pasąmoninis simbolis

Vienatvės našta

Telefonas, kaip galios įrankis



Temos
Telefono forma



Kokią įtaką aplinkiniams turi rankoje 
laikomas telefonas?

Tyrimo rezultatas



Tyrimo metu paaiškėjusi problematika

Telefonas yra ne tik telekomunikacijos įrankis tradicine prasme, bet ir neverbalinis 
pasąmoninės komunikacijos įrankis. Telefono viešas demonstravimas rankoje, ar jo šalia 
padėjimas ant stalo, siunčia aplinkiniams pasąmoninę žinutę, kad žmogus nėra visiškai 
prieinamas arba, kad aplinka ir aplinkiniai jam nėra labai svarbūs. 

Iki telefonų panašų efektą turėjo rankiniai laikrodžiai, kada pašnekovo akivaizdoje 
žiūrėjimas į jį buvo suprantamas kaip nemandagus.



Žmogus besinaudojantis telefonu

Bendravimo dinamika

Žmogus “prieš kurį” naudojamas telefonas

Žmogus dėl suteiktos galimybės “būti kažkur kitur”, neprivalo 
įsitraukti ir palaikyti pokalbį, nebūtina stengtis siūlyti naujas temas, 
vengti (akward) pauzių, palaikyti akių kontakto, gali kontroliuoti 
pokalbio eigą. 

Žmogus nesijaučia iki galo svarbus, turi stengtis pats palaikyti 
pokalbį, vengti nepatogių pauzių, palaikyti akių kontaktą.



Telefonas kaip galios įrankis
Kokį pranašumą mums suteikia telefono turėjimas tiesioginio socialinio kontakto metu?

Niekada nebūni vienas - dėl galimybės naudotis socialiniais tinklais žmogus niekada 
nebūna visiškai vienas ir nepatiria diskomforto. Louis C. K. “people are so afraid of being 
alone that they risk their and others lives while driving and using phones”

Planas B - tiesioginio komunikavimo metu galima bendrauti su papildomais 
pašnekovais. Nepavykus natūrinei socialiniai interakcijai, visada galima pokalbį pratęsti 
su online draugais, tokiu būdu nepajuntant atskirties ir neigiamų emocijų.

“Never missing out” - dalyvaujant natūriniame pokalbyje, kuriame reikia investuoti laiką, 
naudojantis telefonu, nepražiopsosime tuo pat metu vykstančių aplinkinių įvykių.

Lankstumas - suteikia galimybę lanksčiau skirti laiką ir dėmesį, optimizuojant dėmesio 
sąnaudas t.y. skirti dėmesio absoliutų minimumą kiekvienai veiklai.

Pretekstas - galimybė išvengti nenorimo pokalbio, apsimesti, kad kito žmogaus 
nepamatei.

Mentalinis pasišalinimas - jei situacija yra nemaloni, suteikiama galimybė “atsidurti” 
kitoje malonesnėje vietoje.



Telefono formos rolė
Telefono forma ar brand’as, iš esmės, neturi jokios įtakos 
mažinant neigiamą efektą aplinkiniams. Telefono pozicija (ekranu 
į viršų/apačią) irgi neturi skirtumo. Galima strategija telefoną 
maskuoti dėklų pagalba, taip telefonui suteikiant provokacijos, ar 
humoro aspektą, bet tai nepaslėpe neigiamos asociacijos.



Pavyzdžiai



Išmanus pasaulis
Visi “išmanieji” prietaisai gali turėti tokį pat efektą. Dėl jų 
gausos ir galimų pavidalų, pabėgti nuo jų nėra įmanoma.



Kaip mažesnis funkcijų kiekis gali būti 
naudingas daiktui ir vartotojui?

Patirties individualizavimas Buvimas momente Vaizdams grąžinama vertė



“Leica” - Skaitmeninių kamerų serija be ekrano, sukurta kaip atsakas į tradicinės 
juostinės fotografijos atgimimą, kuri kovoja prieš vaizdų nuvertinimą ir 
subuitinimą. Stengiamasi sugražinti klasikinę fotoaparato išvaizdą, vartojimą ir 
patirtį. Leica - brand’as asocijuojamas kaip gyvenimo būdas, lyginant su brand’ais 
kaip Nikon, Sony, Canon, kurie akcentuoja profesionalumą ir techninę kokybę.

“GoPro” kameros iš pradžių buvo skirtos ekstremalaus sporto įrašinėjimui, dabar 
GoPro labiau laikoma mobilia kamera, skirta kelionių filmavimui.

“Flip phone” (užlenkiamo telefono) trendas, atsiradęs kaip atsakas į išmaniųjų 
telefonų, soc. medijos ir notifikacijų, manija. Siekama atgauti dėmesio laisvę.


